
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 
Provincia di Pavia 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

N.  122 
in data 05.11.2024  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO DI RISCOSSIONE CANONE ILLUMINAZIONE VOTIVA ANNO 
2024. 

 
PREMESSO che il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del Servizio ed il connesso potere di adottare atti 
di gestione; 
 
VISTI i prescritti e sotto riportati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente, espressi ai 
sensi del comma 5 dell’art.153 del D. Lgs. n.267/2000; 
 
PREMESSO che il Comune di Pieve del Cairo dall’anno 2018, gestisce direttamente il servizio di illuminazione 
votiva nei cimiteri comunali; 
 
DATO ATTO che l’importo annuale dovuto per il servizio di illuminazione votiva ammonta per ciascuna 
lampada ad € 20,00 nel caso si tratti di colombari, ossari, depositi, tombe e ad € 30,00 nel caso si tratti di 
cappella, iva compresa, giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 14/11/2024, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
DATO ATTO che l’ufficio preposto ha provveduto, sulla base delle richieste di attivazione e di disdetta di 
lampade votive avanzate dai familiari dei defunti sepolti nei cimiteri comunali, alla elaborazione degli avvisi di 
pagamento per l’anno 2024; 
 
VISTO il citato elenco, agli atti, e constatato che lo stesso risulta costituito da n. 344 utenti per un importo 
complessivo di € 13.125,00, iva 22% compresa; 
 
ACCERTATO che gli importi sono stati determinati applicando le tariffe vigenti; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione del dell’elenco di che trattasi; 
 
RILEVATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, per i fini di cui all'art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2024-2026, esecutivo; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale: 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. DI APPROVARE e rendere esecutivo l’elenco di riscossione del canone per l’illuminazione votiva 
riguardante l’anno 2024 per l’importo complessivo di € 13.125,00; 

 
2. DI DISPORRE la riscossione degli avvisi in rata unica con scadenza 30.11.2024; 

 
3. DI DARE ATTO che una copia completa dei nominativi-contribuenti iscritti a ruolo viene depositata agli 

atti; 
 

4. DI ACCERTARE la somma di € 13.125,00 al capitolo di Bilancio 2024-2026 - esercizio 2024 n. 1430; 



 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
 

 
6. DI TRASMETTERE copia della presente al servizio finanziario per gli ulteriori adempimenti di 

competenza ai sensi dell’art. 27 D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 

PARERI ED IMPEGNI:  
 Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla copertura finanziaria 
della presente. 

 Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000  
 Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  

(Serena Montini) 
 
Documento firmato in originale  

 
Il Sindaco 

(Dott. Ing. Niccolò Capittini) 
Documento firmato in originale  

 
 
 
 
 
Pubblicazione n. 517 del 15.11.2024 


